дело № 1-457/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Омск 13 декабря 2017 года 

Центральный районный суд г. Омска в составе судьи Клостера Д.А., при секретаре Попковой А.О., с участием государственного обвинителя Логинова Е.А., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Унжакова Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело, по которому: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимая:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, 26.09.2017 около 11 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) массой 0,75 грамм, которое стала незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента задержания сотрудниками полиции.

26.09.2017 года около 12 часов 00 минут, в ходе проведения ОРМ, ФИО2 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе личного досмотра, проведенного по адресу задержания в период времени с 12 часов 27 минут до 12 часов 45 минут в подъезде №, у ФИО2 было изъято вышеуказанное наркотическое средство. 

Согласно экспертных исследований в веществе общей массой 0,75 г., изъятом у ФИО1, содержатся наркотические средства – 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и диацетилморфин (героин) отнесен к наркотическим средствам и включен в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…», вещество, содержащее в своем составе вышеуказанные наркотические средства массой 0,75 г., является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признала полностью, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, заявленное в процессе ознакомления с материалами дела, после консультации с защитником, поддержала. 

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимой заявлено добровольно, она осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, которые ей были разъяснены при участии и согласии защитника, санкция статьи не превышает десяти лет лишения свободы, государственный обвинитель не возражает против особого порядка принятия судебного решения, а обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 подтверждается имеющимися в деле доказательствами, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО1 обоснованно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает личность подсудимой, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, отнесено законодателем к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие малолетнего ребенка у виновной. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее судима, характеризуется участковым уполномоченным полиции отрицательно, степень её социальной обустроенности, имевшуюся со слов неофициальную трудовую деятельность. 

С учётом вышеизложенного, положений ч. 7 ст. 316 УПК РФ о сроках наказания, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, личности виновной, а также требований закона о целях уголовного наказания, суд полагает необходимым и справедливым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальной формой исполнения. 

Иной (более мягкий) вид наказания, по мнению суда, не может быть назначен. Оснований для прекращения дела суд не усматривает. Учитывая также характер и общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства дела, суд полагает невозможным применение положений ст. 64, ст. 73, ст. 82 УК РФ. По мнению суда, применение данных норм закона не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, таких как исправление виновной и предупреждение совершения ей новых преступлений. 

Учитывая, что постановление 

<

данные изъяты>, которым ФИО1 отменено условное осуждение по приговору того же суда от 22.08.2017, не вступило в законную силу, вопрос о присоединении наказания по данному приговору по правилам ст. 70 УК РФ судом не рассматривается, так как он подлежит рассмотрению в дальнейшем порядке исполнения приговоров в соответствии с п. 10 ст. 397 УПК РФ. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности ФИО1, её отношения к ранее назначенному наказанию, суд считает необходимым определить ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

При этом окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70, ст. 71 УК РФ путем присоединения неотбытого наказания в виде обязательных работ, назначенного по приговору 

<

данные изъяты> 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ с учетом положений ст. 71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> окончательно определить ФИО1 наказание в виде 1 года 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на меру пресечения в виде содержание под стражей. Взять ФИО1 под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать её в СИЗО г.Омска. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13.12.2017. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство и упаковку из-под него, переданные согласно квитанции № 11/587 от 25.10.2017 г. в комнату хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Клостер